
fLÁ.4Ę%ý4 11V
Consiliul General al Municipiului Bucureşti

H OTĂ RÂ R E
pentru modificarea Hotărârii Consiliuiui General aI Municipiului Bucure$i nr. 805/22.11.2018
privind participarea Municipiului Bucureti prin Consiliul General ai Municipiului Bucureti, Ia

majorarea capitalului social aI Societăţii de Transport Rucureti STB S.A.

Având în vedere referatul de aprobare aI Primarului General al Municipiului Bucureti şi
raportul comun de specialitate al Direcţiei Guvernanţă Corporativă, aI Direcţiei Generale

( Economice i al Direcţiei Juridic nr. 818110.06.2020;
Văzând avizul Comisiei economice1 buget, finanţe nr. 79/17.06.2020, avizul Comisiei

transporturi i infrastructură urbană nr. 20/16.06.2020 i avizul Comisiei juridice i de disciplină
nr. 248/17.06.2020 din cadrul Consiliului General ai Municipiului Bucureti;

In conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 31/1990 privind societăţile1 republicată, cu modificările i completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice Iocale, cu modificările ş completările

ulterioare;
- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare Ia nivelul unor

operatori economici Ia care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici
ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară1 cu modificările ş
completările ulterioare;

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a
întreprinderilor publice, cu modificările i completările ulterioare;

- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 55/22.02.2018 privind
reorganizarea Regiei Autonome de Transport Bucureti — R.A, prin schimbarea formei
juridice din Regie Autonomă în Societate pe acţiuni cu denumirea Societatea de
Transport Bucureti STR S.A.;
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică Iegislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 92 alin. (1), alin. (2) Iit. b), art. 129 alin. (2) lit. a), Iit. d), alin. (3)

Iit. d), alin. (7) Iit. n) ş art. 139 aľn. (3) flt. h) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările ş compietările ulterioare.

CONSiLIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI RUCUREŞTI
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Articolul 1 aI Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr.
805/22.11.2018 se modifică i va avea următorul cuprins:

„Art.1 Se aprobă participarea Municipiului Bucureti, prin Consiliul Generalal Mu
Bucureti, Ia majorarea capitalului sociai aI Societăţii de Transport Bucureti STB
de 46.100.000 Iei, în numerar, prin emisiune de noi acţiuni."

‘ti, Románia; tel.: +4021 30

c
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod pcştal OE

7

ĺ



ArŁII Articolul 2 aI Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr.
805/22.11.2018 se modifică i va avea următorul cuprins:

Art.2 In urma modiflcărilor intervenite, capitalul social aI Societăţii de Transport Bucureti
STB S.A, este de 175.356.000 Iei divizat în 1.753.560 acţiuni cu valoare nominală de 100 Iei
fiecare, deţinute astfel:

- Capitalul social subscris i vărsat aI Societăţii de Transport Bucureti STB S.A, este de
175.356.000 Iei, din care 29.079.351,55 Iei aport în natură i 146.276.648,45 Iei aport în
numerar, împărţit în 1.753.560 acţiuni nominative, în valoare nominală de 100 Iei fiecare.

- Municipiul Bucuresti, prin Consiliul General aI Municipiului Bucuresti — 175.170.800 Iei,
din care 29.079.351,55 Iei aport în natură & 146.091.448,45 Iei aport în numerar, împărţit în
1.751.708 acţiuni nominative, în valoare nominală de 100 Iei fiecare, reprezentând 99,89% din
capitalul social i participarea Ia profit i pierderi.

- Judeţul Ilfov, prin Consiliul Judeţean Ilfov — 185.200, aport in numerar, împărţit în 1852
acţiuni nominative, în valoare nominală de 100 Iei flecare, reprezentând 0,11% din capitalul
social i participarea Ia profit i pierderi."

Art.III Articolul 3 aI Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr.
805/22.11.2018 se modifică i va avea următorul cuprins:

C) »Art.3 Se aprobă vărsarea sumei prevăzute Ia art. 1 in contul de capitat social deschis pe
numele Societăţii de Transport Bucureti STB S.A. în cuantum de 46.100.000 lei, reprezentând
aportul Municipiului Bucureti Ia majorarea capitalului societăţii."

ArŁIV CeIe!alte prevederi ale Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr.
805/22.11.2018, rămân neschimbate.

ArŁV Direcţiile din cadrului aparatului de specialitate aI Primarului General aI Municipiului
Bucureti i Societatea de Transport Bucureti STB S.A, vor aduce Ia indeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General aI Municipiului
Bucureşti din data de 18.06.2020.

Bucureti,
Nr. 248

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Marius Adrian Pa

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştaţ 050013, sector 5, Bucurefl, România; tel,: +4021 30555 00; ‘pmb.ro Pag2


